dispenset.⁴³ Disserit ^{hn}hac de re^{hn} ^{ho}Gerson copiose^{ho} in commentario de^{hp} vita spirituali.⁴⁴

Quid si iuratum est, cum particula adnexa^{hq} (quod canones praecipunt) quatenus humana^{hr} fragilitas permittit.⁴⁵ Nam haec particula in multis ecclesiis adici solet. Tum enim ita iuratum est, tantisper coelibem fore, dum patitur imbecillitas carnis. Quid autem carne infirmius? Non ^{hs}possumus enim^{hs} ex nobis vel^{ht} cogitare^{hu} aliquid boni, teste Apostolo, in posteriori ad Corinthios.⁴⁶

Et ut maxime iuratum esset, conceptis verbis, de coelibatu, si cogat animae periculum, rescindendum^{hv} erat votum, quandoquidem sine peccato prestari non potest. Primum eni(m) non vult, ^{hw}quidvis sibi^{hw} promitti deus, ut^{hx} testatur Hierem. iiii.^{hy} Nam eo loco ^{hzi}ubet propheta iurare^{hz} in virtute^{ia}, iudicio, et iustitia.⁴⁷ Hoc est, si recte exponas, mentiri^{ib} vetat, et iurare indigna, seu mala. Porro si dixissem^{ic} iureiurando coelibatum, quandoquidem continere non potui,⁴⁸ quibus, quam atrocibus ^{id}me flagitiis^{id} obstrinxissem. Erratum ^{ie}est semel,^{ie} stulte promittendo,^{if} diutius me errare, immo peccare volent Episcopi? an non licet, eiusmodi iuramenta recantare, quae incautis exciderunt, quae sine atrocissimis peccatis praestari^{ig} non possunt?⁴⁹ dispensant pontificum iura^{ih}, de regularibusⁱ et ⁱⁱde transeunti[5^v]busⁱⁱ ad^{ij} religionem, de iureiurando impuberum^{ik}, quod, cum^{il} ea aetas nondum^{im} intelligat coelibatus onus, incaute se obstrinxerunt.ⁱⁿ⁵⁰ Laudo pontificum sententiam,^{io} quod absolvunt a voto, non

hn-hn) de hac re B, E ho-ho) copiose Gerson B, E - Marginalie hinzugefügt Gerson hp) am Rand hsl. hinzugefügt Gerson. a hq) folgt facturum B, E, a hr) homini a - am Rand hsl. hinzugefügt In quantum fragilitas humana permittit hs-hs) enim possumus B, E, a ht) ne B, E, a hu) folgt quidem B, E, a hv) am Rand hsl. hinzugefügt Votum rescindi potest ubi sine peccato (conser)vari non potest a hw-hw) sibi quidvis B, E hx) am Rand hsl. hinzugefügt Non omnia sibi vult iurari Deus a hy) fehlt B, E - Marginalie hinzugefügt Hierem. 4. hz-hz) propheta iubet iurari B, E, a ia) veritate B, E, a ib) am Rand hsl. hinzugefügt Hierem. 4. a ic) addixissem B, E, a id-id) flagitiis me B, E, a ie-ie) semel est a if) am Rand hsl. hinzugefügt Promittendo stulte erraturum. a ig) am Rand hsl. hinzugefügt Dispensatur Pont. a ih) decreta B, E ii-ii) non transitu B, E ij) am Rand hsl. hinzugefügt Regul. et transeunt. ad relig. Iura(me)nto impuberum a ik) impuberis B, E il) quum B, E im) non B, E in) obstrinxerit, et B, E, a io) sententias B, E

⁴³ Vgl. De cons. D. c. 5,34,9 (CICan 1, 1421); X. 1,12,1 (CICan 2, 124). Siehe hier dazu KGK 181, S. 77, Z. 11f. und die dazugehörige Erklärung in KGK 190, S. 253, Z. 19-S. 254, Z. 6.

⁴⁴ Siehe z. B. Gerson, *Opera* (1518) 3, fol. hh3^v-ii2^v.

⁴⁵ Vgl. Anm. 43.

⁴⁶ Vgl. 2. Kor 3,5f.

⁴⁷ Jer 4,2 Vg »et iurabis vivit Dominus in veritate et in iudicio et in iustitia [...]«.«

⁴⁸ Weil er die besondere Gabe der Keuschheit, s. o. Anm. 12, nicht erhalten hat.

⁴⁹ Zur Möglichkeit, Gelübde zu brechen, die im Widerspruch zur Schrift stehen und in Unwissenheit oder Irrtum abgelegt wurden, siehe KGK 203.

⁵⁰ Vgl. VI. 3,14,1-3 (CICan 2, 1050-1052), zitiert auch in KGK 190, S. 240, Z. 16-23 und KGK 203, S. 556, Z. 13-S. 557, Z. 2.

laudo quod istam tamen^{ip} aetatem absolvunt. Fieri enim^{iq} potest^{ir}, ut ne vir quidem satis^{is} norit se.^{is} Et cum eadem causa dispensandi de voto impuberis ac puberis incidere^{it} possit, cur non similiter iudicatur? Videmus in sacris literis, quandam stulta iuramenta sanctos^{iu} rescidisse. David plane iuraverat se necaturum Nabal. occurrit illi Abigail, et intervertit consilium Davidis. quo loco David^{iv} deo magnificas agita gratias,^{iv} quod a destinata caede revocasset, nimirum agnoscens errorem, cum ait, Qui prohibuit me, ne malum facerem tibi.⁵¹ Sic ego, cum^{iw} sine peccato praestare non possem votum, an non debui etiam mutare propositum? Consulite vestros canones, quae sit talis iuramenti vis. nam in .xxii. quaestione .iii. et .iiii. quam multa sunt,^{ix} quae meam sententiam confirmant.⁵² in Numeris, ca. xxx.^{iy} quaedam vota rescindit vox divina. ut si materfamilias quippiam^{iz} devoverit, nec approbet votum maritus. et pleraque eius generis.⁵³ Ea vota rescinduntur, quia nec sui corporis, nec rerum, si qua devoventur^{ja}, potestatem mulier habet.⁵⁴ Eadem me ratio a voto absolverit, quod non sit in potestate humana, donum continentiae perpetuae.⁵⁵

Si Moses irritum esse iusiurandum, eius qui rem in^{jb} aliena potestate positam devoverit pronuntiat,⁵⁶ cur exigitur^{jc} [6^t] fides iusiurandi^{jd}, ab eo^{je} qui imprudens coelibatum vovit,^{jf} rem adeo alienam^{je} ab hominem natura, et^{jh} quam praestare sine^{ji} horrendis flagitiis^{jj} non possis? Iam quis hoc non miretur, eius^{jk} accusari fidem^{jl}, qui uxorem ducit, non accusari fidem eorum, qui^{jm} per omnia genera libidinum impurissime degrassantur?⁵⁷

ip) tantu C, E iq) fehlt B, E ir) folgt enim B, E is-is) norit sese. B, E; se norit a it) accidere B, E iu) folgt durchgestrichen refriss a iv-iv) magnifice gratias agit deo, B, E; Deo magnifice gratias agit a iw) quum a ix) am Rand hsl. hinzugefügt 22. q. 3. et. q. 4 a iy) xxx. mo a iz) quidpiam a ja) devoverit B, E jb) am Rand hsl. hinzugefügt Moses a jc) igitur B, E jd) iurisiurandi B, E je) folgt exigatur B, E jf) devovit, a jg) am Rand hsl. hinzugefügt Celibatus res a natura alieniss'ima' a jh) ut B, E ji) folgt viciis B, E jj) fehlt B, E jk) eos B; eum E jl) fehlt B, E jm) am Rand hsl. hinzugefügt Nota. a

⁵¹ Vgl. 1. Sam 25,39 und im Allgemeinen das ganze Kapitel 1. Sam 25, worauf Karlstadt auch in KGK 203, S. 577, Z. 16–26, dennoch in anderem Zusammenhang, sich bezieht.

⁵² Vermutlicher Bezug auf C. 22,4,3 u. 4 (CICan 1, 876) mit Verweis nochmals auf 1. Sam 25. Siehe im Allgemeinen auch C. 22,3f. (CICan 1, 875–882), die eine kirchenjuristische Basis der Argumentation Karlstadts bietet.

⁵³ Eine umfassende Auslegung von 4. Mose 30 gerade im Zusammenhang mit diesen Fragen in KGK 203.

⁵⁴ Siehe hier die Auslegung von 4. Mose 30,3–15 in KGK 203.

⁵⁵ S. o. S. 763, Z. 8–S. 764, Z. 13.

⁵⁶ Vgl. 4. Mose 30,3–15 wie Anm. 54.

⁵⁷ Siehe dazu die Kritik am Mönchsözölibat und an den – in Karlstadts Sicht – daraus hervorgehenden sündhaftigen Taten in KGK 190.

In Deuteronomio, ^{jⁿ}cap. xxiii.^{jⁿ} mandatum est, ne offeratur^{j^o} merces prostibuli. quanto minus ^{j^p}sibi offerri^{j^p} volet deus coelibatum impurum?⁵⁸

Quod si abominationem^{j^q} ^{j^r}vocat mercedem scorti, abominatione esse^{j^r} quis dubitet, illum male simulatum coelibatum?

5 Sic igitur excuso periurium. Primum^{j^s}, quod non sim^{j^t} mihi conscius, iurasse de coelibatu, conceptis verbis. deinde^{j^u} iurari^{j^v} non^{j^w} debuisset. postremo^{j^x} ut maxime ^{j^y}iuratum sit^{j^y} prestandum non esse, quod sine peccato non possis. qua in re Chistianarum mentium iudicium imploro.

10 Ex his^{j^z} satis apparet, primum contra divinas leges nihil esse admissum. Deinde debuisset violari humanas traditiones, in tam certo conscientiae periculo. Postremo ^{k^a}mihi frustra^{k^a} votum obiici, quocumpque tandem modo sit iuratum.

Non est igitur, cur factum meum tanquam impium damnetur.^{k^b} atque^{k^c} ita proposui, ut intelligeretis, constare rationem facti conscientiae meae ad quod me non libido, non temeritas, sed communis infirmitas et necessitas plusquam Diomedaea,⁵⁹ adegit. Quae sint^{k^d}, et quam certa pericula, quae vulgarem coelibatum sequuntur, non habeo ne[6^v]cesse, multis referre, rem minime obscuram, qua si expenderit, qui me accusant, non modo non damnabunt meum exemplum, sed probabunt etiam, modo Christiani sint. Iudicabit de nobis Christus,^{k^e} illi nihil^{k^f} dubito, quin ^{k^g}probetur⁶⁰ ^{k^h}meum factum.^{k^h} Idque unum ego spectavi, ut
20 Christo probaretur. neque nunc in hac apologia hoc egi, ut adversus vim episcoporum me tuear^{kⁱ} his rationibus, sed ut ostenderem potius,^{k^j} pia^{k^k} causa, ^{k^l}me adductum ad nuptias esse, cum^{k^l} ita deceat^{k^m} reddere, ^{kⁿ}et viae, et fidei^{kⁿ} rationem^{k^g} Christianos. Optarim equidem Episcopis satisfactum etiam his^{k^o} argumentis, ^{k^p}optarim illos infirmitatis meae^{k^q} miserescere,^{k^p} optarim nihil^{k^r} temere statui adversus pias rationes^{k^s}. Ut quid enim iudicatur^{k^t} libertas mea^{k^u} ab^{k^v}

^{jⁿ-jⁿ}) *fehlt B, E – Marginalie hinzugefügt* Ca. 23. ^{j^o}) *am Rand hsl. hinzugefügt* Deuter. c. 23. a ^{j^p-j^p}) offeri sibi B, E ^{j^q}) *folgt* esse B; abominationem esse E ^{j^r-j^r}) *fehlt B, E* ^{j^s}) 1 B; *fehlt E* ^{j^t}) fui B, E; sic C; sum a ^{j^u}) .2. B, E ^{j^v}) iurare B, E ^{j^w}) *am Rand hsl. hinzugefügt* Periurii Recusatio a ^{j^x}) .3. B, E ^{j^y-j^y}) sit iuratum B, E, a ^{j^z}) iis B, E ^{k^a-k^a}) frustra mihi B, E, a ^{k^b}) damnare B; damnem E ^{k^c}) *folgt* hec B, E, a ^{k^d}) sunt B, E ^{k^e}) *am Rand hsl. hinzugefügt* Christus iudicabit a ^{k^f}) nil B, E ^{k^g-k^g}) *nur sehr fragmentarisch lesbar* D ^{k^h-k^h}) factum meum. B, E ^{kⁱ}) tuerer B, E ^{k^j}) *folgt* me B, E, a ^{k^k}) *am Rand hsl. hinzugefügt* Quid sensus sit hac Apologia. a ^{k^l-k^l}) ad nuptias adductum esse, quando B, E, a ^{k^m}) decet B, E, a ^{kⁿ-kⁿ}) et fidei et vitae B, E, a ^{k^o}) iis B, E ^{k^p-k^p}) *fehlt B, E* ^{k^q}) *folgt durchgestrichen* miscesce a ^{k^r}) nil B, E ^{k^s}) *folgt* statui B, E, a ^{k^t}) iudicabitur B, E ^{k^u}) *am Rand hsl. hinzugefügt* Libertas mea. Aliena Conscientia a ^{k^v}) *unlesbar* D

58 Vgl. 5. Mose 23,18 Vg »Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium canis in domo Domini Dei tui, quidquid illud est quod voveris: quia abominatio est utrumque apud Dominum Deum tuum.«; die Bibelstelle ist breit diskutiert in KGK 203, S. 565, Z. 11–29.

59 Vgl. Erasmus, Adag. 804: »Diomedea necessitas« (ASD II-2, 326).

60 Hier beginnt fol. A8^r der Pariser Ausgabe, unsere Variante D; vgl. die Einleitung.

aliena conscientia.⟨?⟩⁶¹ tamen^{kw} si ita visum est illis, potius secundum traditiones pontificum, quam divinas literas, et^{kx} veterum synodos iudicare, non recuso,^{ky} iram domini portare, cum^{kz} sciam, non defuturam lucem, ^{la}sedenti in tenebris^{lb, la} Sic^{lc} enim me propheta Michaeas consolatur.⁶² Ipsi viderint, ne ^{ld}impingant in^{ld} Christum et eius parvulos, quos^{le} sicut^{lf} pupillam oculi curae habet.⁶³ 5

Hanc meam^{lg} Apologiam, quaeso, eximii^{lh} Domini Doctores^{li} boni consulite, proque^{lj} ^{lk}Christiana charitate^{lk}, causam piam adiuuate, et adversus vim defendite,^{ll} ne de vobis ^{lm}videri possit vaticinatus^{lm} propheta, cum^{ln} ait, Princeps postulat, et iudex in reddendo est.⁶⁴

Dixi.^{lo}

10

[7^r]

^{lp}Alia defensio, ad
Fridericum du-
cem Saxoniae.⁶⁵

Illustrissime princeps, ac domine gratiosissime' Quod illustrissimus' ac reverendissimus' dominus Cardinalis⁶⁶ negat, meam apologiam esse sufficientem, et adhuc meum factum accusatur impietatis, non possum aliter respondere, siquidem meae defensionis argumenta non sunt refutata. Primum quod ad periurium attinet, non mihi conscius sum, aliter iurasse, quam servare canones patrum. quae forma generalis iuramenti quid valeat, non ignorant ne fabri quidem. Deinde ut maxime iuratum esset de coelibatu, non obstringunt iuramenta, quae sine peccato praestari non possunt, sicut ex Davidis exemplo probavi,⁶⁷ et docent prophetarum exempla, quae foedera regum Iuda, cum regibus impiis totiens damnant.⁶⁸ neque item ligat ulla humana traditio, quae observari sine peccato non possit.⁶⁹ Matthaei .xv. Irritum fecistis mandatum dei, propter tra-

15

20

kw) Tum B, E kx) ut B ky) recu(s.) D kz) quum D la-la) in tenebris sedentis B, E lb) tenebr(.) D lc) am Rand hsl. hinzugefügt Micheas a ld-ld) imping(…) D le) folgt ille B, E, a lf) sic, ut a lg) nostram B, E lh) fehlt B, E li) folgt Eximii B, E lj) perque B, E; pr(…) D lk-lk) Christianam charitatem B, E ll) defendi(…) D lm-lm) vaticinatus videri possit B, E ln) qui B, E; quum D lo) Anno. 1.5.21. B; fehlt E – folgt auf fol. B^{2v} Excusum typis in Regiomonte Borussiae. Mense Junio. Anno M.ccccc.xxiiii. E; Bartolomeus Bernhard. a lp-lp) fehlt B, E, a

⁶¹ Vgl. 1. Kor 10,29 wie Anm. 73.

⁶² Vgl. Mi 7,8 Vg »[...] cum sedero in tenebris Dominus lux mea est.«

⁶³ Vgl. 5. Mose 32,10; Ps 16(17),8.

⁶⁴ Mi 7,3 Vg »princeps postulat et iudex in reddendo est.«

⁶⁵ Zum Brief Bernhardis an Kfst. Friedrich siehe die Einleitung.

⁶⁶ Vgl. Anm. 1.

⁶⁷ Vgl. 1. Sam 25 wie oben Anm. 51.

⁶⁸ Vgl. z. B. Am 2,4f. u. Jes 1.

⁶⁹ S. o. Anm. 52.

ditionem vestram.⁷⁰ Atque haec iam ante ita certis, ita appositis scripturis communii, [7^v] ut sperem, neminem tam inverecundum^{lq} esse, qui illis refragari possit. meae certae conscientiae ita satisfaciunt,^{lr} ^{ls}ut pro eis^{ls} mori non dubitem. Absit enim a me ista impietas, quod verbo dei velim abuti,^{lt} ad fictitium praetextum mei facti. Et cum^{lu} ita sentiam, et cum^{lv} conscientia⁷¹ mea sit ita confirmata, quae tandem durities est, malle me oppressum, quam rectius informatum? Quod autem accusor, quod ego unus velim tollere et abiicere, quae a Rhomanis pontificibus, et caesaribus constituta sunt. quis non videt, quam hoc nec possim, nec velim. Non enim tollo legem. servet qui potest, sed de lege hominum secundum Evangelium dispenso, idque quatenus debeo. debeo enim maiorem salutis meae rationem habere, quam omnium, quae sunt ab aliis hominibus posita. Actuum quinto,⁷² Coegit me ergo, ut humanas traditiones violarem, necessitas servandi iuris divini. Quamquam ipsos etiam canones, ipsasque leges adeo benignas scio, ut neminem velint obligatum contra deum. Neque est, quod caussari scandalum possint, non est enim habenda scandalum ratio, ^{lw}in coercendo^{lw} peccato. i. Corinth. x. Ut quid iudicatur libertas mea, ab aliena conscientia.⁷³ Et Christus Matthaei .xv. contempsit scandalum, cum idem caussarentur apostoli. Pharisaei audito hoc verbo scandalizati sunt. responditque, Sinite eos, Caeci sunt, et caecorum duces. Caecus autem, [8^r] si caeco ducatum praestat, ambo in foveam cadunt.⁷⁴ Sic contemnebat scandalum Christus, ut eos, qui praetendebant, caecos vocaret. Et imitatores itidem caeci fuere, qui de coelibatu statuerunt. attendebant enim spiritibus erroris, et daemoniorum .i. Timothei .iiii.⁷⁵ Sunt ergo secundum Christi verba, etiam caeci, qui cum periculo suarum animarum, isti crudeli traditioni paruerunt. Mitto quis sit author coelibatus, caesar, an papa? Apostolum certe Paulum constat spiritus mendaces vocare, qui prohibitori sint nuptias.⁷⁶ Non volo reverendissimae potestati derogari, sed tamen iubet Paulus ad Romanos, ne quis in illis, quae sunt libertatis Evangelicae, alterum iudicet,⁷⁷ et eiusmodi caussas censet solius dei iudicio relinquendas, qui cordium censuram gerit. Proinde etiam atque etiam Reverendissimo cavendum est, ne impingat

lq) (<...r)ecundum D lr) (<...ciunt D ls-ls) *kaum lesbar* D lt) abut(i) D lu) quum D lv) quum D lw-lw) incoercendo C

⁷⁰ Mt 15,6.

⁷¹ Hier endet fol. A8^r der Pariser Ausgabe, unsere Variante D.

⁷² Vgl. Apg 5,29 Vg »[...] Obedire oportet Deo magis quam hominibus«; wie Anm. 26.

⁷³ 1. Kor 10,29 Vg »[...] Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia?«

⁷⁴ Mt 15,14 Vg »Sinite illos: caeci sunt, et duces caecorum; caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt«; siehe auch KGK 190, S. 210 Anm. 40.

⁷⁵ Vgl. 1. Tim 4,1 Vg »Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis daemoniorum.«

⁷⁶ Vgl. nochmals 1. Tim 4,1–3, wie oben Anm. 33.

⁷⁷ Vgl. Röm 2 u. 14.

in Apostolum, vetantem iudicare alienam libertatem. Obsecro ergo per Iesum Christum, illustriss'ima' dominatio vestra velit miserescere meae necessitatis, et praestare, nequid patiar, praeter ea, ad quae me obtuli. Quoniam, si aliquid aliter videbitur deo, libenter omnia sum passurus. Dominus conservet celsitudinem vestram ad propectum Evangelii. Wittembergae in Saxonibus. Anno domini^{lx} M. D. XXI. ⁵ 5

Beilage 1: Vorrede zur Erfurter Ausgabe [B:]

[A1^v] Iohannes Langius Erphurdiensis: Nobili adulescenti Christophoro Myricio sive de Haiden⁷⁸ amico sing'ulari' Sal'utem'

Non potest mihi non placere tuus erga pietatem animus, mi Christophore, ut interim de ea humanitate taceam, quam tu mihi ferme ignoto exhibuisti. Cognovimus autem plane, nisi fallimur, quid in animo verses, de vitae genere constituendo. Ubi principio tibi consyderandum erit ne forte fortuna in sacerdotum incidas conditionem, ut nunc mos est, si tamen ea miseria mos dicendus sit. Cur autem miseriam non dixerim, dum in ea aetate, in his affectibus video sacerdotes fieri, etiam ab episcopis initiari? Num parva res est celibatus, ut ita nulla vel aetatis vel infirmitatis rationem habita indiscriminatim tam multi inauctorantur? Et ea maxime de <c>aussa quod Servator noster de eo tantum dixerit, qui potest capere capiat.⁷⁹ Cur ego iam nostri temporis sacerdotes ad celibatum adiguntur, quibus tamen, pro carnis fortasse infirmitate, nunc in stupro, nunc in adulterio deprehendi, ne quid gravius dicam, licet? At cur non magis uxorem legitime simul et honeste ducere commodum foret? De ea re hanc ad te doctissimi hominis Apologiam dare voluimus, qua ill noster Kembergensis praepositus, matrimonium in sacerdotio initum defendit, ita etiam ut eam uxorem nulla ratione dimittere velit. Nemo quoque est qui venatorum officialium⁸⁰ iussa minasque ignoret, quibus pro suo more libenter, ut olim, urgere et occidere vellent, si possent. Porro tu videas mi Christophore, qua conscientia, qua scripturae auctoritate, sacerdotes nunc non quidem uxores, sed meretrices, scorta, adulteras habere possint. Et qui fit, ut adeo illi de con<cu>binariis sacerdotibus canones in usu amplius non sint, aliis tam multis per avaritia et nescio quibus aliis immuni-

lx) *fehlt C*

⁷⁸ Diesen Christoph von der Heiden identifiziert BUBENHEIMER, Bischofsamt, 184 mit Anm. 131 mit dem in Erfurt im WiSe 1513/1514 immatrikulierten »Cristoferus von der Heyde nobilis ex opido Wisßense«, vgl. *Acten Erfurter Universität 2*, 282b, 20f. Über seine Beziehungen zu Johannes Lang ist nichts bekannt.

⁷⁹ Mt 19,12 Vg »Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum. Qui potest capere capiat.«

⁸⁰ Die *officialiales* waren bischöfliche Vikare, die die bischöfliche Gerichtsbarkeit übten.

tatibus in medio relictis? Verum est fortasse, quod vulgo dicitur, ea nos libenter et tractare et aliis inculcare quam ad rem nostram και προς τα αλφιστα faciant.⁸¹ Vale in Christo. Erphurdiae die Luciae Anno. M. D. XXI.⁸²

Beilage 2: Vorrede zur Basler [C:] und Pariser [D:] Ausgabe

[A1^v] V. H.⁸³ Lectori.

5 Ecclesiae Kembergen'sis' episcopum seu pastorem agit Barpt'olomeus' Bern'har-
di'⟨.⟩ Vocatus ob singularem doctrinam et morum probitatem:^{ly} quamquam felici-
citer, verbi ministerio, genuerit in Christo, atque a seductione captivitateque sa-
tanae in libertatem christianam asserverit, abunde presens testatur caussa: Nam
necessum est ut intelligat^{lz} libertatem quam habemus in Christo Iesu, alioqui
10 haud consensisset audenti^{ma} adversus antichristum. et vir tam christianus cum
ullo scandali periculo quicquam^{mb} fecisset, saltem tam aperte⟨.⟩^{mc} aliquot enim
adhibitis testibus, virginem, opibus^{md} quidem ignobilem, at forma et laudatis
morbis apprime nobilem duxit. Gratiam Christi, qua ab hominum traditionibus
liberi prorsus sumus spernere noluit, et per hoc admittere, Christum ei frustra
15 esse mortuum. quod cogitare sit christianae menti horrendum. Quare, quod ad
matrimonium attinet, omnium, quod sciam, primus ex his qui papisticis ordi-
nibus illarvati sunt, vincula tyranni rupit. Porro ne quis calumniatur eum hoc
sensus sui libidine fecisse, quo consilio fecerit, indicant quibus caussam illam
apud iudices oravit,⁸⁴ ob peccatum enim in sacratiss'imas' pont'ificias' leges, ad
20 tribunal raptus est: quod si avarus, scortator, helvo omnes dei leges contempsis-
set, ne uno verbo quidem male audisset. adeo homo ille peccati se extulit super
deum. Si quis autem est apud quem his non fit, ut^{me} credat hominem fidei spiritu
imbutum, se ipso abnegato, deum sequi, Vitam eius aestimet: Castissimam enim
vitam vixit usque in annum tricesimum primum, maluitque^{mf} uri quam nubere
25 falsus scilicet antichristi illusionibus. Qui ergo est verisimile eum ^{mg}carni iam^{mg}
cessisse, qui eius primam coicionem vicit, quae hic, si usquam alibi,^{mh} acerrima
est: Neque enim caro molesta magis est quam in adolescentia,^{mi} quando^{mj} ma-
xime servet.⁸⁵ Sed pluribus nec locus nec opus est. Vale.

ly) probitat⟨em⟩ D lz) intel⟨...⟩t D ma) au⟨...⟩ D mb) ⟨...⟩cquam D mc) a parte D
md) ⟨...⟩pibus D me) unlesbar D mf) ⟨...⟩luitque D mg-mg) cassam D mh) am⟨...⟩i D
mi) adol⟨escenti⟩a D mj) ⟨...⟩ando D

⁸¹ Vgl. Erasmus, Adag. 1516: »Ne verba pro farina« (ASD II-4, 30).

⁸² 13. Dezember 1521.

⁸³ Zu Ulrich Hugwald siehe die Einleitung zur vorliegenden Editionseinheit.

⁸⁴ D.h. die Gründe, die in der *Apologia Bernhardi* dargelegt sind.

⁸⁵ Zu den Gefahren des Keuschheitsgelübdes besonders für junge Menschen, die die Kraft der postlapsarischen menschlichen Begierde noch nicht erfahren hatten, s. o. Anm. 50.

Beilage 3: Anonyme Vorrede zur Königsberger Ausgabe [E:]

[a1^v] Ad pium lectorem.

Non desinit cecus papalium Episcoporum furor: Christiane lector: verbum domini sanctum blasphemare, et velut heresim omnium perniciosissimam exhibilare. Et ut fucum quendam speciemque habeant lucidum Christi evangelion/ sub Lutherane doctrine titulo damnant et execrantur. Siquidem sanctas veritas non sub veritatis nomine, sed sub pestilentissime hereseos titulo ab Antichristi synagoga maldedictis insectati debet. Porro apud larvatos istos, Lutherus hereticus est/ sed non nisi mandatis/ fulminibus et inanibus bullis/ superatus. Vivit tamen veritas Christo propitio. Vivit et Lutherus/ sive rumpantur sive sevient/ qui veritatem mendatio/ bullis et mandatis convincere tentant⟨.⟩ Sed sine eos, ceci sunt/ cecorumque duces⁸⁶ pervenit enim ira dei super eos in finem. Ut vero certissimum vesanie eorum, experimentum videas/ Hec tibi hominis eruditi apologia plane modestissima exhibetur/ quam lege animo syncero et candido. Monstrabit namque tibi quam sancte et pie/ libidinis et scortationis patronis/ imo stupris nephandioribusque flagitiis inquinati papiste/ damnent castum et legitimum coniugii usum/ in sacerdotibus seu Episcopis/ quem Christus omni hominum conditioni/ seu. ut ita dicam. statui/ permisit liberum. Subodorabis quoque vel ideo ab iis (qui scortatione et adulterio scandalum sunt populo sancto dei) tantopere laudari celibatum/ quo sibi/ hypocritarum more/ apud stultam plebeculam sanctitatis castimonieque concilient opinionem. Non enim ideo castitatem extollunt ut caste vivere velint/ quorum in ore est impium illud dicterium. Si non caste/ tamen caute⟨.⟩⁸⁷ Vale et hominum eiusmodi miserere.

⁸⁶ Vgl. Mt 15,14 wie Anm. 74.

⁸⁷ Dieser Ausspruch – mit Anspielung auf 1. Kor 7,9 – ist Adalbert von Bremen (um 1000–1072) zugeschrieben worden; siehe Schol. 77 aus der *Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum* (MGH 7, 116). Bei der Ostersynode in Reims (1049) wurde eine Reihe hoher Prälaten u. a. wegen Gewalttätigkeit und fehlender sexuellen Zurückhaltung exkommuniziert; während oder unmittelbar nach dieser Synode hatte Adalbert von Bremen angeblich diesen Ausspruch geäußert, um seine Missbilligung des Konkubinats auszudrücken und zur Keuschheit aufzurufen; siehe dazu: FUHRMANN, Adalberts Mahnung und JARECKI, Vorstellungen, 106f. Die Verwendung dieses Ausspruches wird im Laufe der Jahrhunderte immer wieder thematisiert, so z. B. in Thomas, Ad Eph. 31,6 (Thomas, *Opera* (Busa) 6, 461).